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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Малогабаритные транспортные средства (МТС)

становятся наиболее перспективным сегментом транспорта в условиях

обострения проблем городского транспортного потока, в частности сложной

экологической обстановки, пробок и снижения общей эффективности

транспортировки людей и грузов (возросшие временные затраты, растущая

стоимость углеводородного топлива и эксплуатации ТС, дефицит мест для

парковки, социальные конфликты на почве неравноправия участников

движения и др.). На период до 2050 года прогнозируется активное увеличение

количества ТС (по данным ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ», ежегодное увеличение на

1 млн ТС).

В России, Евросоюзе и Азии рыночная ниша по производству МТС с

альтернативными видами топлива свободна. Проектирование и производство

МТС на базе мотоциклетных узлов и агрегатов в настоящее время в РФ

является рациональным и экономически эффективным решением для

изготовления на мотоциклетных и полимерных производственных мощностях

(при мелкосерийном производстве). Основную нишу занимают МТС для

спорта и отдыха, туризма, охоты, служб полиции и МЧС и езды по городу,

рассчитанные на перевозку одного или двух человек (мопеды, трициклы,

квадрициклы/мотовездеходы (ATV), снегоходы и другой альтернативный

индивидуальный электротранспорт).

С начала 1990-х годов произошел очередной виток интенсивного

развития и становления нового сегмента индивидуального транспорта – МТС.

ЕЭК ООН предписала новые основные правила (Council Directive 92/61/EEC,

1992 г.), которые регламентировали новые категории транспортных средств

(ТС). В настоящее время в ЕС и РФ категории МТС регламентируются новым

законодательством по классификации механических ТС (Directive 2002/24/EC,

ГОСТ Р 52051-2003 и ГОСТ Р 51815-2001).
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Дизайн, эргономика и возможности расширения типоразмерного ряда

выпускаемых моделей и модификаций были определены ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ» как проблемы повышения конкурентоспособности отечественных

легковых автомобилей. Сегмент МТС отвечает тенденциям направления

проектирования ТС: применение полимерных материалов в крупногабаритных

кузовных деталях и повышение степени пригодности ТС к утилизации не

менее 95 % (Directive 2000/53/ЕС «Транспортные средства, вышедшие из

эксплуатации» и законодательство РФ).

Ограничением в эксплуатации данного вида ТС может стать сезонность

использования данной морфологической схемы, хотя многие модели

проектируются со способностью модификации под различные условия и

времена года. Разные категории и классы МТС имеют регламентированные

ограничения по ненагруженной массе, габаритным размерам (длина, ширина и

высота); рабочему объему двигателя; максимальной эффективной мощности

двигателя; полезному объему салона; максимальной конструктивной скорости.

Регламентированные технико-конструктивные параметры к МТС определяют

применение полиматериальной структуры кузова (применение разных

полимеров).

Направление диссертационной работы соответствует приоритетному

направлению развития науки, технологий и техники РФ «Транспортные,

авиационные и космические системы»; государственной программе РФ

«Развития промышленности и повышения ее конкурентоспособности»;

реализации плана мероприятий (дорожной карты) Минобрнауки РФ в области

инжиниринга и промышленного дизайна. Увеличение производства МТС

относится к тенденциям в мировом автомобилестроении и к концепции

развития автомобильной промышленности РФ в рамках приоритетных

направлений развития производства ТС.

Решение теоретических и методологических проблем дизайна МТС

является актуальным в теории и практике дизайна и инжиниринга ТС. В
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условиях обострения конкуренции на автомобильном рынке, жестких

временных ограничений и особенностей морфологических решений кузова

МТС выявляется актуальное применение подходов численного анализа кузова

на этапе дизайн-проектирования МТС. Ограничения по морфологической

структуре МТС выявляют отличия от традиционных ТС, что требует

разработки методологических основ формообразования данного сегмента ТС

(эргономического и компоновочного проектирования, проектного

моделирования полиматериальной структуры кузова, подходов численного

анализа кузова на этапе дизайн-проектирования).

Диссертационная работа подготовлена по материалам исследований,

выполненных в рамках федеральных и ведомственных целевых программ

Минобрнауки РФ (2004–2013 гг.).

Область исследования соответствует научной специальности 17.00.06 –

«Техническая эстетика и дизайн»: п. 2. Методы художественного

проектирования с учетом производственных факторов; п. 3. Методы

оптимизации процессов художественного проектирования на основе

системного подхода; п. 12. Методы формообразования и структурообразования

художественных и промышленных изделий.

В диссертации рассматриваются вопросы согласно формуле паспорта

специальности: «Оптимизация творческих процессов проектирования изделий

автомобилестроительной промышленности»; «Взаимосвязи художественных и

технологических факторов, средств, приемов и способов проектирования

изделий», «Формообразование и структуризация объектов проектирования».

Целью работы является разработка теории и методологии дизайн-

проектирования малогабаритных транспортных средств. Для достижения цели

работы необходимо решить исследовательские задачи:

1) провести анализ нового сегмента транспорта и его места среди других

ТС: ретроспективный анализ (становление и эволюция формообразования

МТС), категории и классы международной и отечественной классификации ТС
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в сегменте МТС;

2) провести классификацию и типологию МТС по антропометрическим,

функциональным и формообразующим проектным критериям;

3) разработать методики моделирования перспективных компоновочных

схем на этапе дизайн-проектирования МТС;

4) разработать методики проектного моделирования кузова с

использованием численного анализа на этапе дизайн-проектирования МТС;

5) провести апробацию в перспективных опытных образцах МТС.

Объектом исследования являются категории и классы сегмента МТС

(мопеды, трициклы, квадрициклы / мотовездеходы (ATV), снегоходы, наземные

транспортные роботы и другой альтернативный индивидуальный

электротранспорт).

Предметом исследования является теория и методология дизайн-

проектирования МТС.

Тематическая направленность работы определяет следующие границы

исследования: теория и методология дизайна МТС, процесс проектного

моделирования полиматериальной структуры кузова на этапе дизайн-

проектирования МТС; при ретроспективном анализе существующих образцов

МТС были взяты исторические границы – 1900–2000-е гг.; географические

границы – РФ, ЕС, США, Япония, Китай и Индия.

Методы исследования. В теоретических исследованиях использованы

методы и подходы технической эстетики, методы аналитической геометрии и

методы проектного моделирования (САПР), метод проектной классификации,

методы численного анализа на основе метода конечных элементов (МКЭ),

теория композиции, методы инженерного творчества, методы антропометрии,

теория системного подхода к проектированию, теория анализа и синтеза,

методы эмпирического исследования (изучение сайтов музеев, литературных

источников и существующих образцов МТС как продукта деятельности

дизайнеров, эргономистов, конструкторов и технологов).
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В экспериментальных исследованиях использовано современное

оборудование: вычислительные центры, сканирующие и прототипирующие

установки в лабораторных условиях.

Научная новизна работы заключается в разработке теории и

методологии дизайн-проектирования нового сегмента транспорта МТС и

создания новых перспективных образцов МТС с учетом существующей

производственно-технологической базы на гражданских и оборонных

предприятиях РФ, в том числе:

1) разработана историческая типология формообразования МТС, в

которой рассмотрена эволюция появления новых типов форм кузова МТС и

новых типов МТС индивидуального и коммерческого назначения. Типология

разбита на пять исторических периодов эволюции и развития МТС по

определенному актуальному экономическому показателю для потребителя и

производителя ТС;

2) разработана классификация МТС, заключающаяся в рассмотрении

сегмента МТС по следующим критериям: социальное решение (категория

потребителя и условия эксплуатации) – две группы МТС; функциональное

решение (назначения перевозки и возможности перемещения) – три группы

МТС; композиционное решение (направления формообразования и

стилеобразования) – четыре группы МТС; морфологическое решение

(характеристики структуры кузова по Я. Павловскому, Ю.А. Долматовскому,

В.Ф. Родионову и Б.М. Фиттерману) – четыре группы МТС.

3) разработаны методологические основы моделирования перспективных

компоновочных схем на этапе дизайн-проектирования МТС, основанных на

научно обоснованном выборе рациональных схем для разных функциональных

групп МТС. Предложена классификация и геометрические модели

перспективных компоновочных схем МТС;

4) разработаны методологические основы проектного моделирования

полиматериальной структуры кузова с использованием оценочного численного
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анализа на этапе дизайн-проектирования МТС;

5) научно обоснованны дизайнерские и технические решения при дизайн-

проектировании и создании перспективных опытных образцов МТС разных

групп.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) теоретические разработки – типаж МТС по форме кузова; типология

формообразования исторических образцов МТС; модели перспективных

компоновочных схем МТС с учетом расположения колес, водителя и

пассажиров, узлов и агрегатов для достижения рациональных потребительских

характеристик в соответствии с функциональным назначением и условиями

эксплуатации;

2) научно-методические разработки – методики антропометрического

моделирования посадочных схем МТС; методики выбора рациональных

компоновочных схем МТС на этапе дизайн-проектирования; методики

проектного моделирования кузова МТС на этапе дизайн-проектирования;

3) научно-технические разработки – практические рекомендации по

компоновочному проектированию МТС, по антропометрическому

моделированию мотоциклетной посадочной схемы (МПС) водителя и

пассажира в ТС и по формообразованию наземных транспортных роботов;

дизайнерские, конструкторские и антропометрические решения перспективных

образцов МТС.

Достоверность результатов работы обеспечивается достаточным

объемом выполненных проектных, макетных и экспериментальных работ по

созданию образцов МТС разных групп по разработанной классификации МТС.

В работе использованы фундаментальные положения научных трудов,

международные и российские стандарты, современное компьютерное

программное обеспечение, современные сканирующие и прототипирующие

установки. Основные положения работы применялись в практической

деятельности дизайнеров, эргономистов и конструкторов проектно-
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производственных организаций при выполнении дизайн-проектов и создании

макетных, опытных образцов МТС, а также их апробации в научных

публикациях автора.

Практическая ценность работы. Теоретические и методологические

положения работы использованы на проектно-производственных предприятиях

мотоциклетной и автомобильной промышленности РФ для разработки

перспективного сегмента транспорта МТС.

Разработки автора по теме работы применялись для учебно-

методического обеспечения процесса подготовки специалистов по

направлению «Дизайн» в рамках интеграции науки и производства на

следующих уровнях: бакалавриат (промышленный дизайн) – специалитет

(промышленный дизайн и дизайн средств транспорта) – магистратура

(промышленный дизайн, современные технологии в дизайне и инжиниринге) –

аспирантура (техническая эстетика и дизайн) в Удмуртской Республике. В 2006

году организован научно-образовательный центр (НОЦ) «Автомобили с

гибридными силовыми установками» и в 2008 году – НОЦ «Развитие дизайна и

инжиниринга промышленных изделий в УР» (Минобрнауки УР,

Минпромтранспорта УР, УдГУ, ИжГТУ им. М.Т. Калашникова, ОАО

«ИжАвто», ООО «Инженерный центр «i-Дизайн», договор о сотрудничестве №

0870221293-00 от 31.10.2008). В 2013 году за создание многоуровневой

подготовки научно-педагогических кадров и высококвалифицированных

специалистов в НОЦ авторскому коллективу (Умняшкин В.А., Ермаков А.М.,

Черных М.М., Бендерский Б.Я., Лукьяненко В.С., Ившин К.С., Громовой С.В.,

Зыков С.Н.) присудили приз «Российская Виктория» Национального конкурса

в области дизайна Минкультуры РФ и СД РФ в номинации «Дизайн-

педагогика» (высшее образование).

Отдельные положения работы легли в основу кандидатских диссертаций

(17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн) под научным руководством автора

у аспирантов Н.Ф. Коротаевой (2008), А.В. Полозова (2013), А.Р. Романова
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(2016) и магистерских диссертаций (направление «Дизайн») в 2011 г.: А.А.

Матвеев, Д.В. Данилов; в 2012 г.: А.Ф. Башарова, Н.Ю. Трубников, Л.Е.

Ермолаева; в 2013 г.: А.М. Жуйков, Г.И. Сакаева; в 2014: Е.В. Антипина, Р.А.

Семенов, выполненных на кафедре дизайна промышленных изделий (с 2014

года на кафедре дизайна) УдГУ.

Апробация и внедрение результатов работы. Основные положения

работы обсуждались и докладывались на 39 международных и всероссийских

научных форумах и конференциях разного уровня и направления, в том числе

на 15 в области проектирования ТС (Пенза, ПГУ, 2005 г.; Ижевск, ААИ/ОАО

«ИжАвто»/ИжГТУ, 2006, 2007, 2009, 2012 гг.; Пермь, ПГТУ/ПНИПУ/РАТ,

2008, 2009-2012, 2016 гг.; Екатеринбург, УГТУ-УПИ, 2010 г.; Минск, БНТУ,

2010 г.; Москва, ААИ/МГТУ «МАМИ», 2010 г.; Н. Новгород, НГТУ/ААИ, 2010

г.; Томск, НИТПУ, 2013); на 14 в области дизайна и искусства (Сочи,

СИМБиП, 2007 г.; Санкт-Петербург, СПГУТД/СПбГХПА/Модулор, 2008, 2011

г.; Москва, МГУ/МГХПА им. С.Г. Строганова, 2010, 2012, 2014-2016 г.;

Новосибирск, НГПУ, 2011 г.; Екатеринбург, УралГАХА, 2012, 2013 г.; Иркутск,

НИУ ИрГТУ, 2014 г.; Н. Новгород, ННГАСУ, 2014 г.); на 9 по

междисциплинарному направлению (Ижевск, ИжГТУ/УдГУ/ВЦ, 2003, 2009,

2010, 2012 гг.; Москва, PLM Forum Russia, 2009 г.).

– проекты и опытные образцы МТС, которые участвовали и получили

призовые места на международных/всероссийских выставках/конкурсах: II

Всероссийская выставка-ярмарка НИР и инновационной деятельности

молодых ученых вузов РФ «Иннов–2005» в рамках II специализированной

выставки инноваций в промышленном производстве «Высокие технологии

ХХI» (Новочеркасск, ЮРГТУ (НПИ), 19-21.03.05); VIII Международная

специализированная выставка «ИжАвто–2007» (Ижевск, Правительство УР,

22-25.06.07); международный фестиваль дизайна «Стрелка» (Н. Новгород,

ННГАСУ, 01-10.10.08); молодежный инновационный форум Приволжского

федерального округа РФ (выставка научно-технического творчества молодежи,
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Ульяновск, УлГТУ, 12-14.05.09); IX Всероссийская выставка научно-

технического творчества молодежи НТТМ-2009 (Москва, ВВЦ, 24-27.06.09);

международный конкурс архитектуры и дизайна «RODCHENKO’2011»

(Москва, СД России, 05.12.2011); XIV Международный фестиваль дизайна,

декоративно-прикладного искусства и народно-художественных промыслов на

«Феродиз–2012» (Кавказские Минеральные Воды, ЮФУ, 16-19.05.12);

всероссийский конкурс НИР студентов и аспирантов в области технических

наук в рамках ФЦП Минобрнауки РФ (Санкт-Петербург, НИУ «СПбГПУ»,

05.09.12); открытый конкурс на лучшие проекты в сфере дизайна в рамках

ФЦП Минобрнауки РФ (Москва, ВНИИТЭ, 2013, 2014 гг.); международная

выставка «Дизайн Содружества–13. Россия. Украина. Беларусь» (Смоленск, СД

России, 2013 г.); всероссийский конкурс научно-исследовательских,

изобретательских и творческих работ обучающихся «Юность, Наука,

Культура» (Москва, Минобрнауки РФ, Роскосмос, Госдума РФ, 2013 г.);

национальный конкурс в области дизайна «Российская Виктория» в

номинациях «Дизайн-педагогика» (2013) и «Дизайн-теория» (2014) (Москва,

Минкультуры РФ и СД России).

Основные положения были апробированы и внедрены в ОАО «Ижевские

мотоциклы» (2002–2006), научно-производственном центре высокоточной

техники ОАО «Ижмаш» (2002–2009), ОАО «ИжАвто» (2004–2006), ООО

«Инженерный центр «i-Дизайн», ООО «Транс-инжиниринг-БАРС», ООО

«Битехнолоджи», ОАО «Сарапульский электрогенераторный завод» (2012–

2016), инженерно-технологический центр ООО «Веломоторс» (Ижевск, 2013–

2016), ОАО «Ижевский радиозавод» (2013–2015). Полученные результаты

используются в НОЦ «Развитие дизайна и инжиниринга промышленных

изделий в УР», в том числе в подготовке бакалавров и магистров по

направлениям «Дизайн» (УдГУ) и «Наземные транспортные системы» (ИжГТУ

им. М.Т. Калашникова).

Диссертационная работа выполнялась при поддержке государственных
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программ и грантов Минобрнауки РФ: 1. Стипендии Председателя

Правительства РФ (2003) и Президента РФ (2004). 2. НИР «Разработка

научных основ создания конкурентного автомобиля особо малого класса

(квадрицикла) с гибридной энергосиловой установкой (2003–2004 гг.)» (рН

0120.0 406598) в рамках гранта по фундаментальным исследованиям в области

технических наук. Разработаны теоретические положения и использованы

при создании экспериментального образца гибридного автомобиля особо

малого класса. 3. НИР «Разработка конструкций и научных основ

проектирования квадрициклов с гибридной энергосиловой установкой (2004–

2005 гг.)» (рНП ВКГ ОКП, 205.03.01.062) в рамках подпрограммы «Транспорт»

научно-технической программы «Научные исследования высшей школы по

приоритетным направлениям науки и техники». Результаты НИР

использованы при создании совместно с ОАО «ИжАвто» гибридного легкового

автомобиля на базе автомобиля ИЖ-2126. 4. НИР «Создание автомобиля с

гибридной энергосиловой установкой, состоящей из теплового и

электрического двигателей (2005 г.)» (рНП 0120.0 600198) в рамках договора с

МГТУ «МАМИ» по ведомственной научной программе «Развитие научного

потенциала высшей школы». Создан гибридный легковой автомобиль малого

класса. 5. НИР «Научное, методическое и техническое обеспечение научно-

образовательного центра «Автомобили с гибридными силовыми установками»

для подготовки специалистов и проведения совместных научных исследований

(2006 г.)» (госконтракт № 02.438.11.7028) в рамках федеральной целевой

научно-технической программы «Исследование и разработки по приоритетным

направлениям развития науки и техники» на 2002–2006 гг. совместно с МГТУ

«МАМИ» и ФГУП НИЦИАМТ (г. Дмитров). Создан научно-образовательный

центр «Автомобильный транспорт с гибридными силовыми установками» в


[…]


Рисунок 5.36 – Проект охранно-патрульного робота
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Рисунок 5.37 – Алгоритм формообразования
наземных транспортных роботовпри функциональном методе

проектирования
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Рисунок 5.38 – Дизайн-проект детского карта

Рисунок 5.39 – Дизайн-проекты снегоходов
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Рисунок 5.40 – Дизайн-проект МТС городского назначения

Рисунок 5.41 – Дизайн-проект МТС
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Рисунок 5.42 – Дизайн-проект ЭМТС

Рисунок 5.43 – Дизайн-проект малогабаритной спецтехники
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5.3. Оценочный структурный анализ кузова на этапе дизайн-

проектированияМТС

Рассмотрим пример оценочного прочностного анализа каркаса МТС. По

результатам аэродинамического расчета имеем форму кузова МТС. Построив

каркас, производим его расчет. Вариант 1 – Статический расчет от груза и

пассажиров. Закрепления наложены в кронштейнах крепления пружин.

Нагрузка приложена непосредственно на балки каркаса: от перевозимого груза,

батарей АКБ, ЭД, водителя, управляющих устройств. Ориентировочная масса

каркаса составила 96 кг.

Рисунок 5.44 –КЭМ каркаса с наложенными ограничениями и нагрузкой
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Рисунок 5.45– Напряженно-деформированное состояние модели.

Максимальное напряжение 587 МПа

Шкала ограничена пределом текучести стали 235 МПа. Анализ

показывает, что опасные участки только в передней части в зоне кронштейна

пружины и в задней части.

Рисунок 5.46– Напряженно-деформированное состояние модели.

Максимальное перемещение 4,5 мм

Рисунок 5.47– Напряженно деформированное состояние модели.

Место наибольших напряжений

Максимальные напряжения в стыке труб. В реальности это место будет

заварено, поэтому в нашем расчете им пренебрегаем. В передней части

требуется усиление в зоне опоры передней подвески.
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Вариант 2 – скручивание кузова (когда одна из опор отсутствует). Один

из наиболее тяжелых вариантов нагружения каркаса. Происходит скручивания

практически всех частей каркаса.

Рисунок 5.48–КЭМ каркаса с наложенными ограничениями и нагрузкой

Рисунок 5.49– Напряженно-деформированное состояние модели.

Максимальное напряжение 1378 МПа
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В этом варианте отчетливо видно, как распространяются напряжения от

нагрузок. Практически все трубы каркаса работают. Есть несколько труб, не

задействованных в процессе (синий цвет), значит, есть возможность облегчить

каркас или усилить его жесткость, за счет введения в действие этих труб.

Рисунок 5.50 – Напряженно-деформированное состояние модели.

Максимальное перемещение 41 мм

Рисунок 5.51– Напряженно деформированное состояние модели.

Место наибольших напряжений

Наиболее нагруженная часть - стойка возле опоры задней подвески.

Передние балки тоже испытывают сильные нагрузки. Многие трубы не
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задействованы, напряжения превышают предел прочности стали, каркас

разрушится. Требуется модернизация каркаса.

Модернизация каркаса 1. Увеличено сечение передних труб под опору

подвески. Изменена задняя часть, отказ от верхних трубчатых балок, замена на

швеллер.

Рисунок 1 – КЭМ каркаса с наложенными ограничениями и нагрузкой

Рисунок 5.53– Напряженно-деформированное состояние модели.

Максимальное напряжение 554 МПа. Перемещение 3,4 мм
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Рисунок 5.54– Напряженно деформированное состояние модели.

Место наибольших напряжений - задняя опора пружины подвески

Вариант 3– скручивание кузова (когда одна из опор отсутствует). Один

из наиболее тяжелых вариантов нагружения каркаса. Происходит скручивания

практически всех частей каркаса.

Рисунок 5.55– Напряженно-деформированное состояние модели.

Максимальное напряжение 1642 МПа. Перемещение 34,1 мм

Рисунок 5.56 – Напряженно-деформированное состояние модели

Наиболее нагруженная часть – швеллер в районе кронштейна задней

дуги, напряжения превышают предел прочности стали, каркас разрушится,

требуется модернизация каркаса. Масса каркаса – 89 кг.
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Модернизация каркаса 2.Продольные трубы, соединяющие дуги,

заменены на швеллер. Изменена хвостовая часть каркаса.

Рисунок 5.57– Напряженно-деформированное состояние модели.

Максимальное напряжение 1032 МПа. Перемещение 31,8 мм

Рисунок 5.58– Напряженно-деформированное состояние модели.

Место наибольших напряжений-швеллер каркаса

Изменения в каркасе позволили повысить его жесткость и уменьшить

массу до 85 кг. Но напряжения все еще превышают предел прочности для

стали. Требуются доработки.Модернизация каркаса 3.Изменены отверстия в

заднем швеллере каркаса. Доработано место стыковки поперечной

замыкающей балки и продольных балок.
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Рисунок 5.59– Напряженно-деформированное состояние модели.
Максимальное напряжение 1446 МПа. Перемещение 28,4 мм

Рисунок 5.60– Напряженно-деформированное состояние модели.

Место наибольших напряжений - швеллер каркаса

Рисунок 5.61– Напряженно-деформированное состояние модели.

Превышение предела текучести стали

Напряжения превышают предел прочности для стали. Требуются

доработки.Модернизация каркаса 4.Усилены кронштейны и балки пружин

передних подвесок.
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Рисунок 5.62– Напряженно-деформированное состояние модели.

Максимальное напряжение 727 МПа
Напряжение в каркасе соизмеримо с пределом прочности стали.

Модернизация каркаса 5.Кардинальная переделка передней части

каркаса. Изменен способ крепления амортизаторной стойки. Масса каркаса 87 кг.

Рисунок 5.63– Напряженно-деформированное состояние модели.
Максимальное напряжение 736 МПа. Перемещение 29,4 мм

Рисунок 5.64– Напряженно-деформированное состояние модели.

Задняя часть каркаса
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Рисунок 5.65– Напряженно-деформированное состояние модели.

Передняя часть каркаса
Анализ показывает, что каркас выдерживает нагрузки, в том виде какой

он есть он не влияет на форму АТС, дальнейший расчет каркаса целесообразно

отдать соответствующей службе, параллельно более детально проработать кузов.

Рисунок 5.66 – Окончательный вариант каркаса

на этапе дизайн-проектирования
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ВЫВОДЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе проведенных теоретических и экспериментальных

исследований разработана методология дизайн-проектирования нового

сегмента транспорта МТС с учетом существующей производственно-

технологической базы на гражданских и оборонных предприятиях России.

2. На основании ретроспективного исследования существующих

образцов МТС разработан типоразмерный ряд форм кузова индивидуальных и

коммерческих МТС пяти исторических периодов: 1900–1910, 1920–1930, 1950–

1960, 1970–1980, 1990–2010-е гг.; определен сегмент МТС; разработанные

типаж и классификация МТС по социальному, функциональному,

формообразующему и структурному решениям позволят достоверно

определить приоритеты дизайна МТС в соответствии с потребительскими и

эксплуатационными свойствами.

3. Разработанная классификация эргономических схем МТС по типу

посадочных схем (мопедные, мотоциклетные, легкоавтомобильные и

грузоавтомобильные), по типу компоновки органов управления и посадочного

места водителя МТС позволяет дизайнеру, эргономисту и конструктору

повысить эффективность проектной деятельности.

4. Классификация современных компоновочных схем 3- и 4-колесных

МТС с разными видами ЭСУ и методика выбора компоновочных схем МТС

позволят дизайнеру выбирать научно обоснованную рациональную

компоновочную схему уже на этапе дизайн-проектирования МТС. По

разработанным геометрическим моделям проведен сравнительный анализ

посадочных схем МТС, в результате которого определена рациональная схема

– 4-колесная 2-местная схема с продольным расположением водителя и

пассажира, обеспечивающая малую колею, управляемость, устойчивость и

маневренность ТС.

5. Определены основные три точки и параметры, формирующие МПС
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В-П МТС. Введено понятие «посадочный треугольник» МПС. Колесная база

МТС является результирующим размером, а не задающим. Высота по седлу –

это тоже результат, зависящий от конструктивных элементов МТС, хода

подвесок между линией пола и дорожным просветом. Разработанная методика

антропометрического моделирования МПС водителя и пассажира МТС

заключается в поэтапном моделировании посадочных треугольников МПС и

их анализе с существующими аналогами для определения антропометрических

качеств МПС в целом.

6. Сформулированные и описанные принципы современного проектного

моделирования позволяют дизайнеру грамотно выбирать рациональный способ

моделирования в проектной ситуации, синтезировать новые способы

воплощения дизайн-концепций, развивать новое мышление и инновационный

подход к моделированию МТС. Для транспортного дизайна используются

традиционный и инверсионный принципы на основе геометрического

моделирования. Разработанная методика электронного геометрического

моделирования МТС, проведенная дифференциация полисоставных

поверхностей на классы («A», «B», «C») и сформулированные требования к

качеству и топологии ЭГМ позволят дизайнеру создавать высококачественные

поверхности кузова ТС для обеспечения повышения качества дизайна МТС.

7. Методика структурного анализа кузова на этапе дизайн-

проектирования МТС позволит дизайнеру принимать научно обоснованное

решение по формообразованию кузова МТС в сочетании с гармоничными

композиционными характеристиками формы и оценочными численными

исследованиями поверхностной и каркасной структуры кузова МТС.

Сочетание эстетических и численных средств в выборе геометрических

показателей кузова ТС позволяет уменьшить количество конструктивно-

технологических недочетов, чтобы повысить общую эффективность проектных

работ, уменьшая временные и материальные затраты на их проведение.

8. На основании классификации методов и методики макетирования и
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прототипирования кузова МТС необходимо на разных этапах дизайн-

проектирования ТС рационально синтезировать рукотворные и

автоматизированные методы макетирования для повышения проектной

эффективности и качества дизайна ТС. Рукотворные методы используются для

поискового формообразования, экспериментальных и учебно-познавательных

целей. Автоматизированные методы используются в синтезе с CAD/CAM/CAE

программами для оперативного высококачественного и без больших

трудозатрат изготовления макетов в достаточном количестве.

9. Проектное моделирование функциональных элементов ТС с

использованием RP-технологий является рациональным в рамках

мелкосерийного производства для уменьшения временно-материальных затрат

на проектные работы и изготовление технологической оснастки для увеличе-

ния качества дизайна изделий. На основе изложенного разработана

классификация RP-технологий для выбора процесса технологии

прототипирования на этапе дизайн-проектирования: возможности отдельных

технологических процессов, используемого материала и функционального

назначения конечного прототипа.

10. В результате анализа современных технологий и материалов

производства внешних полимерных панелей кузова ТС выявлены основные две

группы количественных и качественных показателей по семи технологиям, что

обеспечит правильный выбор технологий и повысит качество дизайна внешней

структуры (панелей) кузова МТС. Выбор типа принципиальных решений

стыковых соединений осуществляется соответственно назначению панелей, их

расположению в общей структуре, необходимости движения или, наоборот,

стационарного неподвижного крепления относительно друг друга. Линии

стыков деталей должны подчиняться общему композиционно-стилевому

решению, дополнять его, формировать образ ТС более выразительным и

целостным на основе конструктивного и технологического обоснования и

повышая качество дизайна МТС.
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11. Система факторов формообразования внешней структуры (панелей) и

методика формообразования кузова МТС позволяют дизайнеру рационально

моделировать структуру кузова ТС, состоящую из панелей или сегментов с

учетом конструктивных и технологических требований для увеличения

эффективности проектной деятельности, уменьшения количества

методологических ошибок, повышения качества дизайна кузова МТС. В

процессе проектирования на каждом этапе необходимо проводить контроль

качества формы и его соответствие поставленным задачам и системно

учитывать все факторы, влияющие на качество проектирования и

моделирования. Выбор уровня качества поверхностей структуры основывается

на назначении и топологии структуры.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Копии патентов
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Рисунок А.1 – Копии патентов по теме диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Копии дипломов и наград по теме диссертации
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Рисунок Б.1 – Копии дипломов и наград по теме диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Копии договора о сотрудничестве в подготовке специалистов

(Правительство Удмуртской Республики, ФГБОУ ВПО «УдГУ, ФГБОУ ВПО

«ИжГТУ им. М.Т. Калашникова», ООО «Инженерный центр «i-Дизайн»)
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