## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ИВШИНА КОНСТАНТИНА СЕРГЕЕВИЧА «ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ДИЗАЙНА МАЛОГАБАРИТНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

Научная работа Ившина К.С. направлена на совершенствование теоретических и методологических подходов создания дизайна малогабаритных транспортных средств (далее МТС), применение которых в крупных мегаполисах имеет целый ряд преимуществ по сравнению с традиционными крупногабаритными автомобилями. МТС становятся популярными во многих странах мира, в том числе и в нашей стране. Тем не менее, подробных методик проектирования таких транспортных средств (с учетом вопросов дизайна, прочности, применения новых материалов и т.д.) практически не существует, поскольку на протяжении последних десятилетий основное внимание уделялось вопросам разработки и создания «традиционных» автомобилей, превышающих по размерам и по массе МТС. С учетом сказанного, можно заключить, что тема работы Ившина К.С. является актуальной и своевременной.

Цель диссертационного исследования сформулирована корректно и соответствует теме диссертационного исследования. Научная новизна работы не вызывает сомнения.

В диссертационной работе Ившина К.С. проведен анализ сегмента МТС и его места среди других ТС; проведена классификация и типология МТС по различным проектным критериям; разработана методика моделирования перспективных компоновочных схем на этапе дизайн-проектирования МТС, а также методика проектного моделирования кузова МТС с использованием численного анализа.

Содержание основных положений диссертационной работы достаточно полно опубликовано в 2-х монографиях, а также в 68 публикациях, 37 из которых, опубликованы в журналах, входящих в перечень изданий, рекомендованных ВАК РФ, еще 4 работы опубликованы в различных зарубежных изданиях. Следует отметить, что по теме диссертации Ившин К.С. имеет 4 патента.

Основные положения работы апробированы и внедрены в ОАО «Ижевские мотоциклы», научно-производственном центре высокоточной техники ОАО «Ижмаш», ОАО «ИжАвто», ООО «Инже-нерный центр «i-Дизайн», ООО «Транс-инжиниринг-БАРС», ООО «Битехно-лоджи», ОАО «Сарапульский электрогенераторный завод», инженерно-технологический центр ООО «Веломоторс» и ОАО «Ижевский радиозавод», что подтверждает высокую практическую значимость исследования.

Важно отметить, что проекты и опытные образцы МТС, разработанные и созданные с непосредственным участием Ившина К.С., участвовали и получили призовые места на нескольких международных и всероссийских выставках.

По автореферату можно указать несколько замечаний:

1. Схемы и таблицы, представленные на рис. 1 (стр. 11), рис. 2 (стр. 12), рис. 4 (стр. 14) и рис. 11 (стр. 24) очень плохо читаются. Понятно, что все они содержат много информации и автор вынужден был уменьшить шрифт текста и масштаб рисунков, чтобы уместить представляемый материал на страницах автореферата. Тем не менее, даже при изучении

электронной версии автореферата (при многократном увеличении масштаба) возникают трудности в прочтении и восприятии информации.

2. В табл. 4 (стр. 22) автореферата приводятся результаты конечно-элементного модального анализа пяти различных вариантов каркасов МТС. В тексте диссертации (Глава 4, раздел 4.2, а также Глава 5, раздел 5.3) более подробно описаны использованные автором подходы конечно-элементного анализа кузовных конструкций МТС. Видно, что автор акцентирует внимание на статической прочности, что, безусловно, правильно, однако автор не затрагивает вопросы пассивной безопасности, т.е. не исследуется характер поведения конструкций в условиях аварийного нагружения. Пассивная безопасность, как и прочность, является важным свойством любого транспортного средства (в т.ч. МТС), поэтому автору следовало включить рассмотрение данных вопросов в диссертацию и проверить, обеспечивают ли разрабатываемые конструкции необходимому защите водителю и пассажиру в условиях возможных ДТП.
3. Вызывают сомнения числовые значения максимальных перемещений, указанные в таблице 4 (стр. 22) автореферата. Значения максимальных смещений оказались слишком большими для рассматриваемых несущих систем. Либо автор не верно указал размерность данных числовых значений (в автореферате и в диссертации указаны метры), либо размерность вообще не следовало указывать, т.к. при частотном анализе часто имеют дело не с конкретными значениями смещений, а с некоторыми безразмерными величинами, позволяющими определить характер деформирования конструкции на тех или иных частотах. В любом случае в автореферате (или в тексте диссертации) следовало дать дополнительные пояснения в отношении выполненных расчетов.

Указанные замечания никоим образом не снижают достоинств выполненного научного исследования. Диссертационная работа ИВШИНА КОНСТАНТИНА СЕРГЕЕВИЧА отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Профессор кафедры «Автомобили и тракторы»
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
технический университет им. Р.Е. Алексеева»,
заслуженный работник высшей школы РФ,
доктор технических наук, профессор

*Владислав*

Кравец Владислав Николаевич

Почтовый адрес:

603950, ГСП-41, г. Нижний Новгород, ул. К. Минина, д. 24, НГТУ;

телефон: 8 (831) 436-03-08; факс: 8 (831) 436-23-56;

e-mail: [ait.ngtu@mail.ru](mailto:ait.ngtu@mail.ru)

докторская диссертация по специальности 05.05.03 «Колёсные и гусеничные машины».

Подпись Кравца В.Н. заверяю.

Заместитель начальника
управления кадров

Прокопенко Марина Владимировна